
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

Copia 

COMUNE  DI  VALLEDORI A 
Provinc ia  d i  Sassar i  

 

A R E A  S E R V I Z I  G E N E R A L I  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DELL’UFF. SEGRETERIA 

 

N.  436  REG. GEN. 
DEL 15/07/2024  
 

N. 72 DEL 15/07/2024 
REG. AREA SERVIZI GENERALI 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 
6 D.LGS 165/2001 (CATEGORIA DEI CONTRATTI D’OPERA DI CUI AGLI 
ARTT. 2222 E SEGUENTI DEL CODICE CIVILE) DI RESPONSABILE 
UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE DEL COMUNE DI VALLEDORIA 
ANNO 2024. IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI GENERALI 

VISTO il decreto del Sindaco n. 28 del 27 dicembre 2023, avente per oggetto il conferimento titolarità di 
posizione organizzativa e incarico delle funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 agosto 
2000 n. 267 per l’Area Servizi Generali come modificato e integrato dal decreto sindacale n. 2 del 
22.01.2024; 
 
RICHIAMATO l’art. 10 bis del Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che 
disciplina l’istituzione, il funzionamento e i compiti dell’ufficio stampa e comunicazione attribuendo al 
medesimo le seguenti attività: 
a. redazione e diffusione di comunicati stampa, articoli e testi per l'illustrazione, a livello locale e nazionale, 
delle principali attività;  
b. gestione della convocazione, l'organizzazione e la post-produzione di conferenze stampa e incontri con i 
mass media, comunque denominati, delle interviste degli Organi istituzionali con i mass media in generale;  
c. redazione di testi e relazioni su argomenti specifici in occasione di interventi pubblici degli Organi 
Istituzionali;  
d. programmazione della presenza ogni qualvolta le circostanze e le esigenze lo richiedano;  
e. svolgimento di ogni altra attività finalizzata al miglioramento della comunicazione per la sua 
pubblicizzazione, al fine di ampliare la possibilità di integrazione e sviluppo nel territorio;  
 
DATO ATTO che il Responsabile dell’ufficio stampa e comunicazione dell’Ente, qualificato come addetto 
stampa: 
- è nominato dal Sindaco;  
- fa capo, per la rilevanza dell’attività, al Sindaco ed all’Amministrazione Comunale che egli coadiuva 

nell’espletamento delle proprie funzioni relativamente a quanto di competenza dell’ufficio medesimo. A 
livello organizzativo il medesimo fa, invece, riferimento, al responsabile dell’Area Servizi Generali; 

- si richiama, nell’esercizio della propria attività, alle prescrizioni della Legge n.69 del 3 febbraio 1963 e 
ss.mm.ii., istitutiva dell’ordine professionale dei giornalisti, a quelle della Legge n.150 del 7 giugno 
2000 e ss.mm.ii., istitutiva della comunicazione pubblica ed istituzionale nelle amministrazioni 
pubbliche, alla Carta dei doveri del Giornalista degli uffici stampa, approvata dal Consiglio nazionale 
dell’Ordine dei Giornalisti il 10 novembre 2011 ed ad ogni altra norma deontologica che dovesse essere 
in futuro emanata dall’Ordine stesso; 

- deve prioritariamente indirizzare la propria attività ai mezzi di informazione di massa, sulla base delle 
direttive impartite dall’organo di vertice dell’Amministrazione, assicurando il massimo grado di 
trasparenza, chiarezza e tempestività delle comunicazioni da fornire nelle materie di interesse 
dell’Amministrazione stessa; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

VISTA la determinazione Area Servizi Generali n. 1187-149 del 09.11.2021 con la quale è stata avviata la 
procedura per l’affidamento, mediante incarico professionale ai sensi dell’art. 7, comma 6, d.lgs. 165/2001 
(categoria dei contratti d’opera di cui agli artt. 2222 e seguenti del codice civile) – Responsabile ufficio 
stampa e comunicazione del Comune di Valledoria; 
 
VISTA la determinazione Area Servizi Generali n. 1270-161 del 25.11.2021, con la quale è stata approvata 
la graduatoria di merito della selezione relativa al conferimento dell’incarico in oggetto;  
 
RICHIAMATO  il  Decreto del Sindaco  n. 17 del 05.07.2024 di Conferimento dell’ incarico professionale 
di Responsabile ufficio stampa e comunicazione del Comune di Valledoria al Dott. Marco Giuseppe Ledda 
per l’anno 2024; 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, dover provvedere all’assunzione dell’impegno di 
spesa in favore del Dott. Marco Giuseppe Ledda per l’incarico di Responsabile ufficio stampa e 
comunicazione anno 2024; 
 
RICHIAMATE: 
 - la Deliberazione di C.C. 53 del 21.12.2023, con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2024-2026; 
 - la Deliberazione di C.C. n. 54 in data 21.12.2023, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2024/2026;  
 
VISTI: 
- la Legge 7 giugno 2000, n. 150 "Disciplina delle attività di informazione e comunicazione delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.; 
- il D.P.R. 21 settembre 2001, n. 422 "Regolamento recante norme per l'individuazione dei titoli 
professionali del personale da utilizzare presso le pubbliche amministrazioni per le attività di informazione e 
di comunicazione e disciplina degli interventi formativi" e s.m.; 
 
VISTI: 

- lo Statuto dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il Regolamento sui controlli interni;  
- Il Regolamento generale sulla protezione dei dati, GDPR (General Data Protection Regulation) 

approvato con Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” art.li 147-bis, 183 e 191;  

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
DETERMINA  

Per le ragioni esposte in premessa, 
 
DI IMPEGNARE, in favore del Dott. Marco Ledda, Responsabile Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Comune di Valledoria le somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, ai sensi 
dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, 
come di seguito indicato: 
 

Eserc. Finanz. 2024 Cap./Art. 995 Miss./Progr. 01/01 

PdC finanz U.1.03.02.11.000 Descrizione UFFICIO STAMPA 

Creditore LEDDA Marco Giuseppe nato a Sassari il 20.03.67, residente a Sassari, Via Savoia, 55-  
CF LDDMCG67C20I452Q - P.IVA:02315500906 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valledoria.  Responsabile Procedimento: SALIS CATERINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

Causale Incarico di responsabile dell'ufficio stampa e comunicazione del Comune di Valledoria 
anno 2024 

Modalità 
finan. 

Bilancio 

Importo Totale (compreso il 4% per 
contributo integrativo INPGI) 

6.240,00 

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile ex art. 147 bis D.Lgs 
n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità, correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che i rapporti giuridico-economici tra il Comune e il professionista saranno regolati da 
apposito contratto sulla base dello schema allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990, è il Dott. 
Piergiovanni Deffenu;  
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 
soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 
2012, n. 190; 
DI DARE ATTO altresì che: 
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
- che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: DEFFENU PIERGIOVANNI 

 
 

 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=92095&stato=lext

